

BAHI-301
HISTORY OF MODERN WORLD

आधुनिक विश्व का इतिहास

Bachelor of Arts (History) BA-12/16/17

3rd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long Answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the materialistic interpretation of History.
इतिहास की भौतिकवादी व्याख्या का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
2. Describe the causes of downfall of Feudalism in Western Europe.
पश्चिमी यूरोप में सामन्तवाद के पतन के कारणों का वर्णन कीजिए।
3. Write an essay on Industrial revolution and its impact.
औद्योगिक क्रान्ति और उसके प्रभाव पर एक निबन्ध लिखिए।
4. Discuss the causes of American Revolution.
अमेरिकी क्रान्ति के कारणों की विवेचना कीजिए।
5. Discuss the causes and impact of World Economic Depression.
विश्वव्यापी आर्थिक मंदी के कारणों और प्रभाव की विवेचना कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) short Answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Counter Reformation.
प्रतिवादी धर्म सुधार आन्दोलन।
2. Geographical Discoveries.
भौगोलिक खोजे।
3. Napoleon's continental Policy.
नेपोलियन की महाद्वीपीय व्यवस्था।
4. Boxer Rebellion.
बॉक्सर आन्दोलन।

5. Apartheid movement in South Africa.

दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद विरोधी आन्दोलन।

6. Bismarck role of Germany's Unification.

जर्मनी के एकीकरण में बिस्मार्क की भूमिका।

7. Nazism.

नाजीवाद।

8. Cold War.

शीत युद्ध।
